



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年7月31日

上場会社名 株式会社セリア 上場取引所 東  
コード番号 2782 URL <https://www.seria-group.com/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河合 映治  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長兼経営企画室長 (氏名) 三宅 奈津子 TEL (0584) 89-7877  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	53,848	2.6	3,145	△28.1	3,202	△27.1	2,065	△30.4
2023年3月期第1四半期	52,506	1.0	4,372	△17.0	4,394	△16.8	2,969	△15.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	27.45	-
2023年3月期第1四半期	39.46	-

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	125,070	96,888	77.5	1,287.72
2023年3月期	126,857	97,447	76.8	1,295.16

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 96,888百万円 2023年3月期 97,447百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	35.00	-	35.00	70.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期(予想)	-	35.00	-	35.00	70.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	108,500	3.9	5,900	△26.7	6,000	△25.8	4,000	△26.3	53.16
通期	222,000	4.5	12,900	△16.5	13,000	△16.8	8,500	△17.1	112.97

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、[添付資料] P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期1Q	75,840,000株	2023年3月期	75,840,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	600,398株	2023年3月期	600,398株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期1Q	75,239,602株	2023年3月期1Q	75,239,602株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6
3. 補足情報 .....	7
(1) 仕入及び販売の状況 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間のわが国経済は、供給制約の影響が和らぐもとで、緩やかに持ち直しました。しかし、ウクライナ情勢や世界的なインフレとそれを受けた各国の金融政策の影響など、今後の動向には細心の注意が必要と思われます。先行きにつきましては、引き続き回復基調をたどることが期待されますが、物価上昇に伴う実質所得面からの下押し圧力が、個人消費に一定の影響を及ぼす可能性があるなど、不確実性が高い状況にあると考えられます。

小売業界におきましては、コロナの感染症法上の分類が5類に移行したことで、人流の回復、ペントアップ需要、インバウンド需要が見られましたが、コスト増に対応した価格設定などを反映して消費者物価は上昇傾向が続いており、今後の消費者動向を注視する必要があると考えております。

このような状況のなか当社は、「新次元への対応」をテーマとして、①商品仕様の見直しによる原価上昇抑制に注力、②複数出店案件が見込める企業との関係強化及び未出店地域の重点開拓、③システムを活用した社内全体の効率化追求に取り組んでおります。セルフレジにつきましては、当第1四半期累計期間において341店舗に導入、設置店舗数は6月末で1,407店舗となりました。利用率は上昇傾向にあり、順次導入を進めております。

出退店につきましては、採算性を精査しつつ前向きに進めた結果、当第1四半期累計期間において、出店が直営店33店舗、退店が直営店12店舗、F C店1店舗とほぼ計画どおりに進捗し、当四半期末の店舗数は、直営店1,943店、F C店38店の合計1,981店となりました。

直営既存店売上高につきましては、連休等における遠出が来店客数にマイナスに作用し、当第1四半期累計期間において前年同期比98.2%と、見込みをやや下回る進捗となりました。

主要経営指標につきましては、売上原価率は、円安や原材料コスト上昇の影響により、58.8%と前年同期比1.6ポイント上昇しました。また、販売費及び一般管理費につきましても、既存店売上高が前年同期を下回ったこと等により、売上高に対する比率が0.9ポイント上昇したため、当第1四半期累計期間の売上高営業利益率は5.8%（前年同期8.3%）となりました。

その結果、当第1四半期累計期間の売上高は538億48百万円（前年同期比2.6%増）、営業利益は31億45百万円（前年同期比28.1%減）、経常利益は32億2百万円（前年同期比27.1%減）、四半期純利益は20億65百万円（前年同期比30.4%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期会計期間末における総資産は、前期末比17億86百万円減少し、1,250億70百万円となりました。流動資産は、現金及び預金が減少したことなどにより20億17百万円減少しました。固定資産は、新規出店や既存店のリニューアルに伴い有形固定資産が増加したことなどにより2億31百万円増加しました。

#### (負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は、前期末比12億27百万円減少し、281億82百万円となりました。流動負債は、未払法人税等が減少したことなどにより11億41百万円減少しました。固定負債は、資産除去債務が減少したことなどにより86百万円減少しました。

#### (純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、前期末比5億59百万円減少し、968億88百万円となり、自己資本比率は前期末から0.7ポイント上昇し77.5%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期累計期間の業績は概ね当初計画どおりに推移しており、2023年5月10日に公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	55,078	51,692
売掛金	2,098	2,385
有価証券	3,000	3,000
商品及び製品	20,555	22,338
前払費用	1,092	1,106
預け金	5,363	4,623
その他	58	81
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	87,242	85,224
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	19,127	18,980
その他(純額)	4,190	4,445
有形固定資産合計	23,317	23,426
無形固定資産	116	176
投資その他の資産		
敷金及び保証金	13,519	13,589
その他	2,717	2,686
貸倒引当金	△54	△32
投資その他の資産合計	16,181	16,243
固定資産合計	39,615	39,846
資産合計	126,857	125,070
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	12,792	11,984
未払費用	3,815	4,416
未払法人税等	2,080	1,243
賞与引当金	612	252
資産除去債務	42	45
その他	2,606	2,865
流動負債合計	21,948	20,807
固定負債		
退職給付引当金	388	384
役員退職慰労引当金	344	349
資産除去債務	5,414	5,296
その他	1,314	1,345
固定負債合計	7,461	7,375
負債合計	29,410	28,182

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,278	1,278
資本剰余金	1,419	1,419
利益剰余金	96,506	95,938
自己株式	△1,740	△1,740
株主資本合計	97,463	96,896
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△16	△7
評価・換算差額等合計	△16	△7
純資産合計	97,447	96,888
負債純資産合計	126,857	125,070

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	52,506	53,848
売上原価	30,036	31,674
売上総利益	22,469	22,174
販売費及び一般管理費	18,096	19,028
営業利益	4,372	3,145
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	1	1
受取家賃	5	5
受取補償金	5	10
協賛金収入	—	30
その他	13	25
営業外収益合計	26	74
営業外費用		
支払利息	2	2
固定資産除却損	0	3
その他	2	11
営業外費用合計	5	17
経常利益	4,394	3,202
特別損失		
減損損失	7	95
特別損失合計	7	95
税引前四半期純利益	4,386	3,107
法人税等	1,417	1,041
四半期純利益	2,969	2,065

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。



3. 補足情報

(1) 仕入及び販売の状況

① 仕入実績

当第1四半期累計期間における仕入実績を商品区分別に示すと、次のとおりであります。

商品区分	仕入高(百万円)	前年同期比(%)
雑貨	33,037	110.7
菓子食品	385	88.1
その他	34	90.3
合計	33,457	110.3

(注) その他には、消耗品費への振替高等が含まれております。

② 販売実績

当第1四半期累計期間における販売実績を商品区分別、事業部門別及び地域別に示すと、次のとおりであります。

a. 商品区分別売上高

商品区分	売上高(百万円)	前年同期比(%)
雑貨	53,250	102.7
菓子食品	545	90.4
その他	52	100.7
合計	53,848	102.6

(注) その他には、店舗に設置した自動販売機等の手数料収入等が含まれております。

b. 事業部門別売上高

事業部門	売上高(百万円)	前年同期比(%)
直営売上高	53,069	102.5
FC売上高	510	98.9
その他	268	119.9
合計	53,848	102.6

(注) 「その他」の区分は「卸売等売上高」「海外売上高」の合計額を表示しております。

c. 地域別売上高  
(直営売上高)

地域別	売上高合計		店舗異動状況(店舗数)		
	金額(百万円)	前年同期比(%)	当第1四半期会計期間末店舗数	出店数	退店数
北海道東北地方	5,867	100.0	235	5	2
関東甲信越地方	18,987	105.2	627	10	4
東海北陸地方	9,506	99.9	403	6	1
関西地方	9,288	101.8	314	7	2
中国四国地方	3,933	103.4	158	3	1
九州沖縄地方	5,485	101.5	206	2	2
合計	53,069	102.5	1,943	33	12

(FC売上高)

地域別	売上高合計		店舗異動状況(店舗数)		
	金額(百万円)	前年同期比(%)	当第1四半期会計期間末店舗数	出店数	退店数
北海道東北地方	60	88.9	5	0	0
関東甲信越地方	17	87.6	4	0	1
東海北陸地方	42	86.6	5	0	0
関西地方	8	107.2	3	0	0
中国四国地方	20	96.5	4	0	0
九州沖縄地方	360	103.2	17	0	0
合計	510	98.9	38	0	1

(注) 地域別の区分は次のとおりであります。

北海道東北地方……………北海道、青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県

関東甲信越地方……………茨城県、栃木県、群馬県、埼玉県、千葉県、東京都、神奈川県、新潟県、山梨県、長野県

東海北陸地方……………富山県、石川県、福井県、岐阜県、静岡県、愛知県、三重県

関西地方……………滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県

中国四国地方……………鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県、徳島県、香川県、愛媛県、高知県

九州沖縄地方……………福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県